ad nos spectare noscantur , nos ad fauorem ipsorum , ne occasione

nostri in aliquo minuantur, ad instanciam et petitionem uenerabilis

Argentinensis episcopi et domini abbalis Murbacensii , mediam par-

tem dictorum puerorum contulimus et donauimus sancle Dei geni-

trici Marie et ecclesie Basiliensi , per latorem presencium transrait-

tentcs. IIa tarnen , quod sempcr senior dicte prolis cedat in partcm

ecclesie. Et ut hec rata permaneant , sigilli nostri munimine presens

scriptum precipimus roborari. Datum apud fformaciani, anno ab

incarnatione domini MCCXXV. Quarta die seplembris. Presentibus,

Amoldo de Wolhusen. Uolrico de Schönenuels. Dielmaro dapifero

Morbacensi , et aliis quam pluribus.

335.

Chic , Iiis d'Ortlieb de Zarich
,
dublier, donne l Itylisc de Balc les gens qinl

posscde (kos celle Tille.

1225. - 2 m ir».

(Codei diploraalicus ecclesiac Basiliensi», fol. 38.)

Notum sit omnibus tarn presentibus quam futuris quod (Jlricus

miles filius Orüiebi de Thurego cum Agnesa uxorc sua et Ulrico

et Heinrico filiis suis et Judenta filia sua , scilieet uxore Friderici

Bochlini, homines suos quos jure proprietatis in Basilea hactenus

possidebant , videlicet Adelheidin uxorem Beinrici fabri de Lieslal et

Cutam filiam ejus et Ulricum fratremejus , et Giselam sororem ejus,

cum duobus filiis cjusdem , in bonorc sanetissime Virginis Marie

,

daot le Tjrrol. Cclte mauon s'elanl rleiolc , le dache enlra dam la oiaison d'Aulrichc cn

I3€G. - ' Dmli , c'est-a-dire Reich.
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sacrosancte ecclesie Basiliensi , eo quo ipsi jure possederant , tradi-

derunt in manus /irnoldi de Benkon ministerialis predicle ecclesie

ßasilicnsis, ca videlicet conditione : ut ipse prediclos homines glo-

riosissirae Virgini deferret ad ecclcsiam memoralara. Et ut hec in-

violata permaneant, et ab oranibus credi possint , quia sigillum pro-

prium non habuerunt
,

petierunt sigillis capituli et consiliariorum

Thuricensium roborari. Testes vero predictorum sunt hü : Hugo

advocatus, /?. fratersuus; //. filius Orlliebi; Wernhertis Biber ; it.

et U. fratresde Chlolon; Ulricus Schafli , et B. frater suus. Ber-

tholdw de Porta;* tralterus Meisa
;
Goutegerat , et alii multi. Facta

sunt hec anno ab incarnatione Domini MCCXXV. VI Non. Martii,

indictione XIII. in Thurego.

v 336.

Prüderie II , comte de Fcrrelle , doone a l'abbayc de Lucelle Ic droit de pdlurage

,

de cksse, de ptahe dans le corale de Fcrrelle ; celüi d'j lever les diraes des bieos

de labbaje, d eiploilcr les minerais, de ballre monnaie ä la marque de lempire,

de conferer des annoiries, de former des labellbs, cd.

1223.

(Copic aui arebir« de l'ancien eveche de Bale.)

Quoniam solet oblivio rcrum bene gestarum abolere memoriam

,

ego Fridericm comes Ferrelensis prxsenli scripto notum facio pne-

sentibus pariter et futuris
,
quod causa qurc vertebatur inler ine cl

venerabilem abbatem Luccllcnsem , dominum Bcrtholdum , fratrem

uxoris meaj Uildemdit, comitissae Ferretarum, super hiereditate quaj

nos ambos et meos hasredes contingere quoquo modo polerat , tan-

dem amicabili eompositione per arbitrium bonorum virorum , lau-

dante etiam domino Henrico Romanorum rege semper augusto, so-

»Suivanl Pcrrcciot, Ic nom de la Porte , lris-com<nun dans la feodalitc , tilait doooc

au gardien des porlcs J'une Tille , d'un bourg , d'un chäleau , el cellc garde arec »ca

emolumcDU clait un Gef qui n'eUit tenu que par des gCDtilshoramc».
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pita est : eä sane interveniente conditionc , nc ego Fridcricus comes

pro mc et meis baeredibus Universum dominium nostrum cum terris

et possessionibus aliisque rebus totaliler retineam
,
exceplis qua? ei

libere donavi aut in posterum donabimus. El praifatus dominus

Bertholdiu abbas ,
qui ccelestem magis quam terrestrem substanliam

prae oculis habebat , nihil de diclo dominio reeipiat , in reliquis nihi-

lominus juribus et graliis noslro stemmali ab anliquo concessis , tarn

ipse quam sui successores abbates Lucellenses non secus atque nos

veri haeredes atque in omnibus parlicipes esse debeant : In jure vi-

delicet relevandi deeimas, primitias et novalia de terris acquisilis

et acquirendis in dicto dominio nostro. Item in jure pascendi quae-

cumque animalia, capiendi feras, aves, pisces in iisdem terris. In

jure eliam effödiendi aera et ea fundendi , eudendi parvas et magnas

monetas
,
imperii signo tarnen addito ; largiendi arma gentilitia cum

sculis relorlis et erectis juxta imperii romani consuetudines lauda-

biles. In jure quoque pereipiendi telonia , pedagia , et id quod

ungelt vulgariter dicitur et alias exaetiones in terris et possessio-

nibus praediclis acquisitis et acquirendis; ab bis aulem oneribus ipsi

per lotum dislrictum nostrum omninö liberi sint et immunes. In

jure eliam formandi labellioncs, et damuato thoro nalos reslituendi.

Et in quibusvis regalibus
, graliis et jnribus aliis universis. Atque

pro his omnibus eis munimen et defensionem atque debilam \va-

randiam promitto , ad hoc mc , haeredes seu successores meos pra?-

sentibus firmiter obligans. Ut autem praesens composilio firma et

inconeussa permaneat , ego Fridcricus comes Ferretensis et Ulricus

filius meus hanc paginam cum sigilli nostri impressione , cum sigillo

domini Berlholdi abbatis conflrmavimus. Acta sunt apud Altkir-

chium, laude et assensu Henrici Romanorum regis supradieli Sem-

per Augusti. Anno verbi incarnali MCCXXV , praesentibus viris

honestis tarn clcricis quam laicis : Venerabiii abbate Lucellensi Ber-

tholdo ante dicto. Jiichardo priorc, Jlugone, ccllario; et aliis mona-

chis ejusdem domüs. Ulrico filio meo Cotnite Fcrrelarum. Domino

Burchardo de AsxwL Richardo , canonici) de Monte Beligurdi. Ol-

tone , canonico S. Ursicini. Gerardo de Bonfol. Hcrmanno de Mic-

cort. Lodoieo de Chova, et aliis quam pluribus viris honestis.

337.

Traile de paix condu cnlrc Richard, comle de Monlbeliard, el freMcnc II, comle de

FerreUc, en verlu doqoe! Thicrry III, Iiis du premirr, doil epouser Älii, fille de

Frßdcnc , et receroir en dot cinquaote marcs d'argenl ; le coole de FerreUe

renonce ä ses droits sur le cMleau de Bclfort, el doil pajer deoi ccols marcs

d'argenl ou delruire le chAleau de Monlfort pour puir de l'avocalie de Delle qui

,

daos le cas conlraire, rcsle au comle de Moulbeliard.

1220. - 15 mal.

(Schotpflin , Altana diplomalica , tome I, page -.55.)

Kerum gestarum series in scriptorum ideirco redigitur tenorem

,

ne vel lapsus temporum oblivionem modernis induecns , posteros a

notitia preteritorum penitus excludat, vel ne malignantium calliditas,

deficiente probationis instrumenta, verilatem in futurum labefaclare

moliatur. Noveril igitur universilas fidelium, quod hostilis discordia,

qua? dudum inter nobiles viros Fridericum comitem Firrelensem et

Richardum comitem Monlisbilig. infelicilcr regnavit, in presenlia C.

divina miseratione Portuensis et sanete Rufine episcopi , tunc apos-

tolice sedis legati, tandem favente Domino ad concordiam revocata,

hoc fine feliciler conquievit. Videlicet quod Tierriem filius conütis

Monlisbilig. major natu , ducel in uxorem , a proxima pentheoste

usque ad biennium , Adcardim 1
filiam comilis Firrelensis , et ipsc

comes Firrelensis dabit in marilagium quingentas marcas argenti

,

pro quibus quingentis marcis dedit in certum pignus rurlein de

Trohe * cum appendieiis suis et avoeriam de lÄure 5 cum appendieiis

suis, donec ipsc quingentc marce fucrint persolute. Comes aulem

Monlisbilig. ponet unum mililem ex parle sua ; similitcr et comes

Firrelensis ponet alium ex parle sua. Per quos milites precium fruc-

tuum ex eis pro tempore pereipiendum deponelur apud Lucela , et

abbas de Lucela fideliler et salvo custodiet illud, et reddet idem pre-

cium integrum prediclis filio et filia; comitum predictorum tunc dc-

1
C'esl-i-dire Alix ou Adelaide. — *Pcul-elro Traubacli , canton de Oaonemarie. —

3
Lultcr, daos le »uUinagc de FerreUe.
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mum , cum conlraxerinl malrimonium ad inviccm. De quo precio

fruetuum pariter cum predictis quingcnlis marcis comparabuntur

possessiones immobiles circa Montitbilig. versus Firretam , ad opus

prediclorum filii et filiac comitum prenominatorum. Verum tarnen

sepefatus comes Monlisbilig. , priu&quam iiat aliqua depositio precü

fruetuum predictorum apud Lucela , pereipiet inde XL marcas

argenti, pro acquirenda avoeria ipsa de Liure versus comit. Tttllen-

«m, qui eam in pignore detinebat. Si autem alter filiorum ipsorum

comitum decedat ante matrimonium contractum, id quod depositum

erit apud Lucela reddetur comiti Firrel, vel heredibus suis. De Cas-

tro autem Montisforles ita provtsum est et communi consensu statu-

lum
,
quod comes Monlisbilig. retinebit avoeriam de Dalle 1

et ejus

fruetus libere pereipiet, quamdiu idem Castrum de Monteforti stabit

integrum. Quod si placuerit comiti Firrel, illud destruere vel ducentas

marcas ipsi comiti Montisbiligard., integro remanente Castro, (persol-

vere) , dicta avoeria de Dalle libere et integre ad ipsum com item

Firrel, redibit vel ad hercd es suos. Ad haec dictus comes Firret. do-

navitdicto comiti Monlisbilig., et libere quietum clamavit eidem totum

jus ,
quod dicebat sc habere in Castro de Beifort , hoc Iaudantibus

Olrko et Lodowico filiis ipsius comitis Firretensis, ita quod nunquam

ipsc comes Firret. vel filii ejus inde aliquam querelam movebunt.

Quod si aliquam conligerit fieri interpressuram ab alterutra parte

contra alteram , infra quadragesimam diem emendabit eam ille , per

quam interpressura facta fuerit. Quam si noluerit emendare , supra

scriptus Portuensis episcopus , de communi consensu partium , ha-

bebit potestatem exeommunicandi partis emendare nolentis et com-

plicum suorum , et terras eorum suponendi interdicto. Nec rclaxa-

buntur summe donec interpressura fuerit emendata. A die autem

hujus compositionis et presentis scripti confectionis nunquam in

posterum aliquod damnum vel aliquam injuriam faciet dictus comes

Monlisbilig. super terram comitis Firretensis. Hanc itaque pacem et

« Delle. Lea comle* de Ferretle aTaient l'avocalie de Delle , en 1255 , comme l'indiqoe

une traiwaction par laquelle leg frerea Ulric et Albert , comtes de Ferrelte , abaodooneDt

k l'ALbaye de Murbacb lenre pretentioos sur les peages du val de S(>Amario ; ila decla>

rem en oatre Touloir proteger , comme de loyaux atoues (tauquam pii et jusii advocati)

,

Im droiu , let liberte» , les biens et Ic» hommes des domainet d'OltingeD , de Luller et de

Delle , dcclarcs apparlenir a l'Abbajede Murbach. « Datum apud Uaegon (Hecke o , can-

too de DaDDemarie). Anoo Dom. 1255, mcosc Decembri , iodicliooe VII. > Vojrcx

ScAap/fiH , AlsaUa dipl. lom. I
er

, p. 572.

composiüoncm tenendam in pcrpctuuin et firmiler observandam

bona (ide predieli comites Firrel, et Montisbilig. cum decem militi-

bus ex una parte et decem alia taeüs sacrosanetis evangcliis jurave-

runt , hoc adjecto , quod neutcr comitum in poleslale altcrius vcl

terra aliquam forteliciam firmabit Actum apud Granwil , anno Do-

mini MCCXXVI, idus Maii.

538.

Henri de Thon, evfyue de Bdle , allesle qaTlric de Zürich, Chevalier, sa femme et

ses enfanls, onl donn£ ä Feglise de Bdlc Ics gcas q/ils possedaienl ä lilre de

propriele daas la rille de Bdle.

1220.

(De l'origioal, am archites Je l'ancicn e>cche de BAIe.

)

Heinriem Dei gratia Basiliensis episcopus , vniuersis Christi fidc-

libus presentem paginam inspecluris in perpetuum. Notum sil Om-

nibus tarn presentibus quam futuris , quod flricus miles de Turego

cum 4ynesa uxore sua et Olrico et Heinrico fHiis suis et Judenta filia

sua scilicet uxore Friclerici Boschilini, homincs suos quos jure pro-

priclatis in Basilica hactenus libere possidebant , videlicet : Adihe-

dim uxorem Heinrici fabri de Liestal et Guotam et Gredam filias

suas, et Ulricum fratrem cius, et Gisilam sororem cius, cum f ol-

maro et Vlrico filiis suis, in honorem sanetissime Marie virginis,

sanete ecelesie Basiliensis, co quo ipsi jure possederant, in manos

noslras tradiderunt , ul ipsa ecclesia predictos homincs , cum libcris.

filiis, et ex ipsis prouenientibus im perpetuum libere possideal et

quiete. Testes uero predictorum sunt hü : Dielhelmus prepositus,

Cvn radiis decanus , Burchardus archidiaconus
, medicus; fJcnricus

de Fcsunecca, Heinricxts scolaslicus, Hugo cantor, Flricus cellera-

rius, Burcardus Lallo canonici ßasilicnscs. Otto prepositus Sancti

Lconardi , Cvnradus decanus Sancli Johannis
, Sigefridus subeustos.

Cvonradus de Sanclo Nicoiao. Burcardus de Sancto Stephano, et alü

quam plurcs clcrici Basilicnscs. Civcs uero : Cum de Vfhtim cl
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Conradns frater cius. Cuno de Telisberc et Heinricus frat er eius.

Deinricus camerarius. jffugo Spender. Cuno Butecho. Rudegerus raa-

gister panis. Ileinricus de Bencho. Pelms de Walkon. Detricus de

Holstein , et alii quam plures. Vt hec autem rata et inconvulsa per-

maneant et ab omnibus credi possint , presentem cartam conscribi

feeimus , eam sigilli noslri et capituli munimioe confirmanles. Facta

sunt hec anno Dominice incaraalionis millesimo CCXXVI.

339.

Henri, ^veqne de Rille, determiae ki pl des imposilioos et des emolumcnls qui ap

parlienl a fMf« et cclle de IaTou6 de Bale, et liic les charges qui incombent

Ver« 1227.

'

(Ochs, Geschichte der Stadt uod Landschaft Basel , tome I« ,
page 290.)

Ad hoc sepius rei veritas in scriptis redigitur , ut per violenliam

seu oblivionem difficilius impugnetur. Hac igitur rounilus cauteta

,

ego ffenricus Dei gralia Basiliensis episcopus prasentibus litteris ,

adnotarc curavi
, qualiter inter jura episcopi et advocati cjusdem

civitatis sit distinguendum. Oinnis exaetionis quim episcopus fece-

rit in Basilea duae partes spectant ad jus episcopi, tertia ad jus ad-

vocati , praeter illam .quam episcopus pro expeditione imperiali , vel

pro itinere ad curiam fecerit. Et si dominus imperator Basileam ve-

ncrit, velse venlurum pronunciaverit
,
quiequid beneficii burgen-

ses episcopo inpenderint, in eo nil juris advocatus habebit. Item si

episcopus et advocatus simul sederint in sede judiciaria , advocatus

judex erit temeritatis et furti , et manu propria reeipiet composi-

4 II est difficile de Gier la date approximative de ce docutnent ; Ochs conjectore qu'il

Tut donne de 1216 a 1218. Nous lui assignons au hatard une date qui correspond au

Bitten du regne de Henri de Thun, non sansdouter forlcment que cet acte ne doire etre

plutot atlribue ä Henri de Neufchatel
,
evequo de Bale , de 1i62a 1274. On rencontre

uu llugoos Münch , aroue de Bale , temoin de plusieurs acte« de 1255 a 1280 , et aueun

anIre du meme nom , anicrieurcmcnt. II est possihle que celui qui est eile dans cel acte

soil lu meine persoonagc.
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tiones. Dua? partes sunt episcopi, tertia pars ipsius advocati. Si vero

advocatus absens fuerit , episcopus omnia cum integritate judicabit

et manu propria recipiet compositiones , quarum tertia pars ad jus

pertinet advocati. Beneficia quinque müitum episcopus sibi relinuit

et territorium supra portam. Trecentas marcas episcopo et centum

libras consilio dare debet advocatus , in tenninis statutis , his scili-

cet : in nati vitale beatae Maria? CXL marcas ad redimendas curtes

Ihmdechilke 1
et Chichoven} Infesto sancti Michaelis, C libras con-

silio. In festo beati Martini , LX marcas. In purificatione beatae Ma-

rias , C marcas. Ista pecunia debet dari camerario et monetario. Si

isti absentes fuerint, pecunia sub eadem conditione debet dari Vi-

nco vicedomino , et Hugoni Monacho. Si autem episcopus intcrim

,

quod Deus avertat, decesserit, advocatus debet redimere praefatas

duas curtes et tertiam Halthinge 5 et C libras dare consilio, et de

reliqua pecunia Uber existat. Pro ista pecunia obsides sunt advoca-

tus et filius suus cum XXV militibus , et prius festo beati Johannis

Baptistae debent isla, sicut scripta sunt , fide data et juramento con-

firmare. Praeterea laudatum est quod nec episcopus sine advocalo ,

nec advocatus sine episcopo cum deposito advocato pacem vel con-

cordiam faciet.

340.

Henri VII, roi des Romains
, pennet am eiloyens de Bale daquerir et de paeder

des fiefs, et declare ebose jngee en malicre feodale loal ce qui sera proui^ par le

lemoignage de Irois cilojens de Celle Tille.

1227. — IS Dovenbre.

(Copic du 16e siede , aux archim de l'aocieo eteche de BAIe.)

Ileinrictis Dei gratia Romanorum rex et Semper augustus, uni-

versis imperii fldelibus in perpetuum . Quoliens de innata nobis regia

bcnignilate fidelium nostrorum vota sereno respieimus afleclu , eo-

' Umkirch , dan* le grand-duche de Bade. - 'Kirchhofco, ibid. - 1 lUllinjon , *».
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rum justis et püs pctitionibus favorabilem praebentcs auditum, non

solum ipsos ad fidelitalis obscquia invitamus et reddimus fcrven-

liores , verum etiara plenitudinem largitatis et providentiam regie

majeslalis appertius declaramus. Hujus itaque ad notitiani univer-

sorum voiumus pervenire, quod nos attendentes devota et prae-

clara obscquia
, quae nobis et imperio fideles nostri cives Basiiienses

exhiberunt et cxhibent incessantcr, de mera benignitate regia et de

plenitudine consilii nostri, indulgcmus et concedimus eisdcm ut libere

feoda recipiant , et quocunique modo queant sibi conquirere ,
possi-

deant , et pleno jure. Et si talis casus emerserit
,
quod aliqua Iis

super eisdem fcodis inciderit, talero ipsis gratiain auctoritate pracsen-

tium conflrmando indulgemus , ut quicquid super feodis per jura-

menlum cum tribus civibus praefataj civitatis in judicio probari pote-

rit, pro judicato habealur et legitime possideatur. Proinde est quod

auctoritate regia et sub obtentu gratis nostrae firmiter inhibemus ,

ne quis ausu ductus temerario praesumat nostram praelibatam in-

dulgenliam in contrarium attemptare. Quod qui prassumpserit, gra-

vem oflensam nostraB celsitudinis se noverit incursurum. Ad majo-

rem itaque evidentiam, pracsentem paginam scribi fccimus, et sigilli

nostri munimine roborari. Testes qui praemissis interfuerunt hü

sunt : ven. de Wissenburg et de Selca abbates ; C. prepositus de

Than ; comes H. de Werda ; comes L. de Phirretho ; A. de Rapol-

destein; E. dapifer de ft'altpurg; C. pincerna de ffinterstetten ; A.

et C. fratres de Simerowe; junior dapifer de M'altpurg ; C. de Sund-

velde ; IVemherxa scultetus de Hag ; //. de Razenhusen advocatus

de Schlelstat ; scuitetus de Colmar ; S. scultetus de Brisaco ; V.

scultetus de Nuwimburch ; S. advocatus de Mulnhusen ; C. dictus

Monachus et scultetus Basiliensis; fVernherus dictus Scha ler; C.

advocatus de Thelsperg; A. de Strasburg , et alii quam plures. Da-

tum anno Dominica; incarnationis MCCXXVII. II idus novemb. in-

dicüone prima.

341.

Guillaiime, abbe* de FoDlaioe-Andrc et maitre W.., chapeiain de ISeochdlcl, pronon

cent commc arbilrcs sur des diffcYends qui s'Öaienl fletes cnlre le priearc dt

Saint-Pierre , au YauilraTers , el Fabbaje de St Jean de Cerlier, au sujet de ia

dlme de Diesse el de quelques cens, et laisseol quelques poinls iudecis a raison

de la difliculte qoe presenle leur Solution.

1228. - SS mar«.

( De Porigioal , aax archivet de Berne.)

In nomine sanete et indiuidue Trinitatis. IVos G... abbas Fonds

Andree , et magislcr W. capelianus Noui Castri, vniuersis presens

scriptum inspecluris rei geste memoriam cum salutc. Vniuersitali

uestre uotumus esse not um quod cum inter domum Berilaccns. cv

una parle et domum Vallis tranmerse ex altera
,
super deeimis

ecetesie de Diesse et rebus aliis, coram diuersis iudieibus, ab utraque

parte a sede apostolica impetratis , diu fuissel questio uentilata , ner

per aliquos eorum iudicio vel concordia fuerit terminata, (andern ad

preces el instant inm nobilis viri /?.. domini Nouicastri inter nos fuit

ab utraque parte amicabiliter compromissum , et cum partes essent

in nostra presentia conslitute, ex parte domus Uallis transuerse, fuit

propositum : quod ecclesia de Diene , cum deeimis et aliis ejusdem

appendieiis ad ecclesiam Uallis tranmerse pertinebat, non obslanlo

quadam compositione inter dictas ecclesias pridem facta , cum in ca

composilionc ecclesia Uallis tranmerse non modicum lesa fuerit et

grauata, in censa videlicet trium modiorum vini in dicta compositione

taxata. Ad quod responsum est ex aduerso
, quod dicta ecclesia de

Diene , cum deeimis et suis pcrlinentiis non ad ecclesiam Uallis

tranmerse, sed ad ecclesiam Herilacens. pertinet et pertinuit ab an-

tiquo, et quod dicta censa trium modiorum vini non de ecclesia sed de

quibusdam prediis solvebatur. Nos verö attendenles tantam difficulla-

tem incsschuic negotio, quodä lotet lanlis judieibus supradictisagila-

tumsepius, non fuerat terminatum, nec spes erat illud possc sine la

boribus etexpensis intolerabilibusterminari
; providciltcs eüam paa
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et tranquillilati ulriusque domus , in poslcrum reliquimus indiscussa

superiu9 allegata , dicentes pro bono pacis ioter ulramque domum
aniicabiliter componendo , quod prior et conventus Uallis transuerse

quiequid in ecclesia de Diesse et ejus pertinentiis et deeimis pete-

bant, et dictam censam eliam resignarent penitus et guerpirent. Do-

mus vero Herilacens. in compensatione hujus cense , et ne domus

Uallis transuerse ipsam de cetero valeat inquietare, ipsi domui Uallis

transuerse tales possessiones contulit in perpetuum possidendas , vi-

delicet : VI raansos lerre apud illam
, que dicilur Trauers, et in quo-

libet manso sunt IIIl
or

lunagia; etquemdam hominemqui dicitur Couo

cum suis heredibus, et quamdam terram aliam et quiequid dominus

C. de Anes in dicta villa habebat , vel habere debebat , et pratum

domenio cum bonis consuetudinibus que debentur prato , et modium

frumenti de piscaria ; quod scilicet pratum et frumentum erant B.

.

domini Novi castri. Diximus eliam de consensu utriusque partis

quod omnia instrumenta et scripta ante hoc scriptum de predictis

rebus confecta, sunt inutilia, irrita et inania, si huic presenti scripto

inueniantur contraria vel aduersa. Iluius rei testes sunt : Hubertus

prepositus JVoei castri. Geroldus officialis Gebennensis. Magister W..

Cono. Turunberttts, canonici Norf castri. Berlrandus. Pontius mona-

chi Uallis transuerse et Petrus castellanus ejusdom loci. W. dominus

de Stavaie. Johannes dapifer. Gerardusde Anet. Pelnts major Uallis

transuerse. Hugo de Prapium. Bertoldus et Viridis de Uiuier. Petrus

miles. Actum anno Domini M° CC° XXVIII0
. VIII0 Kai. raareii.

4

i En 1228 , lc 11 oclobre, Thierry III , Iiis du comte Richard do MontbcJUrd , voulant

mellre lon chaieau de Belfort a l'abri des in-ultes du eomic de Bourgognc , 1'ofTrii en

Gcf-Iige a Malhieu II , duc de Lorraine , prince belliqueux , ton aleul malernel , sous la

reterre qu'il l'aiderail, pour la cuoscrvuiiou de cc chateau , enver$ tonte trtuture q*i

pnU vivre et mamrir.

33.
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342.

Le papc Gregoire IX ratilie IM conclu enlre Iabbe de Beiuweil et Rodolpbr,

comle de Thierslein cl sod Iiis.
1

1228. - 8 dfeeinbre.

(D'un vidimus de Henri de Thun , evcque de Bale , aux arcbivcs de Tanc. erAche.)

Cregorius episcopus servus scrvorum Dei venerabili fratri.. cpis-

copo et dilcctis filiis.. decano et., cantori Basilien. salutem et apos-

tolicam bencdiclioncm. Dilectus filius.. abbas de Beinwilre nobis

humiliter supplicavit , ut composilioncm
, que inter ipsum ex parle

una et nobilein vi nun /{. comitem de Tierstein et Ro. filium ejus,

Basiliensis diocesis ,
super quibusdam hominibus et rebus aliis , me-

dianlc bone memorie Basilien si episcopo eorum diocesiano, amica-

biliter intervenit, apostolico dignaremur munimine roborare. Ideo-

que discretioni vestre per apostolica scripta mandaraus quatious

cornpositionem ipsani , sicut sine pravilate provide facta est, et ab

utraque parte spontc reeepta , faciatis per censuram ecclesiasticam

irmitrr observari. Quod si non omnes hiis excquendis polueritis

lleresse, tu ea, frater episcope , cum eorum altero nichilominus

\equaris. Datum Petusii, nonis decembris , Pontificatu3 nostriaono

:ctindo.

343.

flaues el Conon de Coartedoux resignenl en fafeur de labbaye de Belldaj

loules leurs pretenlions sur une lerre sise a Bure.

1229.

(Cartulaire de Bellclay.)

Richardiis abbas et Conventus Balilaie universis Christi ßdelibus

Voir cet acle , sous le n« 301
,
page 4C0.
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presenlem paginaui inspecluris , rei gesle noliliam. Noverint tarn

presenles quam futuri, quod nos et Hugo, et Cxmo de Curledu super

Ute et controversia, que inter nos et ipsos diutissime vertebatur, pro

terra Balmasia apud Bures talem composuimus : quia dicti juvencs

recognoscentes se in terra i IIa nichil juris habere , hanc tandem in

manu nostra resignaverunt
, querimoniam suam pro eadem terra in

perpetuum deponentes. Hujus rei testes sunt Cuno abbas Bellicampi;

Petrus miles de Boncort. Richardus de Porrentrut. Bttrquardus de

Citrtedu. Rentzilinus de Machinaviler. 1 Hombertus de Porrentrut.

Hermannus de Meticuria.* Petrus de Coronot. Dominus Johannes de

liebstem? Frater Bernhardus. WUhelmus de Bures et multi alii. Et

ne in posterum modus nostre compositionis a quibuslibet rumpi

valeat vel dissolvi, presenlem paginaui sigillo vencrabilis U. H Basi-

Hensis episcopi fecimus roborari. Actum anno incarnalionis Domini

millesimo, ducentesimo vicesimo nono.

344.

Accord cotre l'abbajc de Sl-Jean de Ceriier et les paroissiens de Dlesse, an sujel

de la reparalion du loil de l'eglise de ce lieu.

er« 1230.

(De 1'origioal, aux archive* de Derne.)

Petrus Dei gratia abbas Herilacensis omnibus hoc scriptum legen! ibus

vel scirc volentibus salutem. Sciant omnes quos scirc oportucrit tarn

futuri quam presentes, quod ecclesia de Tesson, que ad doimiin nos-

tram Herilacum , ex dono fundatorum ipsius domus, sicut omnes

affines nostri noverint cum ususfruetu et jure fundatinnis , libere

pertinet ; cum ex vetustate tecti ad neccssilatem recooperiendi tem-

pore nostro devenisset, parrochiani suo gravamini suisque expensis

parcentes , omnem defectum omnemque restaurationem ipsius ec-

« Marchelavillcr» , batneau dependant d'Ab<'villcrs. — 'Miecourt
,
pn* de Porrenlruv.

— 1 Lc chAleuu de Licbencleio , colre Courlavon et Liebsdorfl'. — 1 Henri de Thun.

sie m

clcsie, propler decimas, que in noslrosusus proveniunt, ad nosper-

linere affirniabant. Nos vero buic affirmationi diu contradicenles

,

tandeni ad syiiodum Lausannensem, in cujus diocesi utraque ecclesia

Sita est, causam detulimus. Ubi cum adjudicatum ac publice propa-

latum fuisset parrochianos corpus ecclesie, sacerdolem vero chorum

cum sanctuario, cooperirc debere
,
parrochianis adhuc in sua obsti-

natione perseverantibus , episcopus se buic allercalioni medium in-

tcrponens, Burchardo decano illius provincic ad facicndam composi-

lionem viccm suam commisit. Ille vero Rttdolfum comitem Novi

caslri advocatum domus nostre coadjutorem sibi assumens , talem

compositionem intcr nos fecit , ut in omni fabrica lignea corporis

ecclesie , usquc ad ea que ad sacerdolem pertinent , media pars a

nobis , media vcroa parrochianis impendatur. Ut aulem hoc ratum

et firmum et sine ulla discordia in perpctuum permaneat, sigillo

nostro
,
sigillisque pra?dictorum B. decani , R. comitis presentem

paginam corroboravimus.

345.

Louis, cotnle de PerrcUe, aUesle que la donation de Wezelon de Bonfol
,

feite, pub;

reliree ao mooaslere de Lucelle, a M rendue par lc meme Wezelon poor «Dl

sols Douveaux de BAle et an char de Tin.

1250.

( De l'origical aux arcliivc de l'ereche.

)

Quoniam solet oblivio rerum bene gestarum abolere memoriam

,

ego Lodowiats comes Ferreiemis presenli scripto notum facio

presentibus et futuris , quod causa que vertebatur inier fratres de

Lvcela et fidelem noslrum JVczelonem de Bunfol advocatum de Pur-

rentrtith
,
super lerris, pratis et paseuis, landein amicabili composi-

tione per arbilrium bonorum virorum sopila est ; ea sane interve-

niere conditione, quod dicti fralres de Lucela eidem advocato cen-

tum solidos novorum Basiliensium dederunt , et carratam villi suis

expcasL de Hudcslad usquc in Binrentrttth deduxerunt. Insuper et
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mcdialoribus composilionis Gerardo de Bunfol griseum pallium, et

Rudolfo villico do If 'andelcncttriU tres solidos addidorunt. Prefatus

vero advocatus lerras, prata et pascua, que sollempni donatione ante

contulcrat ecclesie Lucelensi pro recompensalione dampnorum illa

-

torum , et sigillo patris mei Friderici comitis Ferrclensis confirmari

fecerat, que sub nomine sororis sue... et heredum ejus repetierat

ab ecclesia memorala, iterato cum consensu et aslipulatione u^oris

sue... et per manum flliorum suorum Eberardi , Rainaldi et Odal-

rici , nec non et generi sui Berloldi de Bielne , terras ,
prata et

pascua , sicut termini limitati fuerunt a Rudolfo villico et colonis de

Wandelencurt, et que sa?pe dicti fratres in quieta possessione a tem-

pore prime donationis tenuerant , secundum limites determinatos a

prenominatis colonis , presentibus viris honeslis quam pluribus , in

proximo sabbato post pascha , soilempniter donavit fratribus memo-

ratis ; flde jussores insuper dando , ad majorem facti cautionem ,

Heinricum celerarium de Jsuel et Gerardum , villicum suum de

Bunfol pro centum solidis
,
quod ab omni impeditione cognati sui

Heinrici de Eisern super cisdem bonis predictos fratres de Lucela

liberos faccrel et absolutos , heredes etiam sororis sue de sub

quorum nomine possessionem ipsorum modo turbaveral ad pleno in

induceret renunciationem , et ab omni gravaminc in supra dictis

bonis faceret immunes. Super hiis omnibus warenlhiam promisit

contra omnes eisdem fratribus dictus advocatus. 1 t autem presens

compositio firma et inconeussa permaneat, presentem ccdulaiu

sigilli mei impressione confirmavi. Actum anno Verbi incarnati

M°CC°XXX°. Presentibus viris honestis tarn clericis quam laicis

,

venerabili abbate Lucellensi Richardo. Hugone priore. Hugone , ce-

lerario. ßPilhelmo, camerario, et aliis monachis eiusdem domus

quam pluribus. Burchardo domino de Amel. Richardo canonico

de Monte Biligardi. Ollone canonico Sil Ursicini. Rtidotfo plebano

de Calmillis. Henrico presbytero de Miecurth. Pelro milile et Bcr-

toldo de Purrentruth. Berloldo de Bielne. Heinrico cclcrario de

Astiel. Ludowico villico Sti Ursicini. Gerardo de Bunfol. Rudolfo

villico de Wandelencurlh. Htrmanno de Miecurth. Ludowico de

Chota , et aliis quam pluribus viris boncslis.
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346.

Louis, comlc de Ferretle, declarc devoir s'abslenir durant cinq annecs consecuüvcs de

vcier l abbaye de Lucelle de quelle maoiere que ce soil.

(Cartulaire Je LuceUe , page 64.)

II Dei gratia BasilieiisU episcopus vniuersis ad quos praesen-

tes litterae peruenerint , salulem in salulis auetore. Quoniam decet

nostrara sollicitudinem indempnilali ecclesiarum prouidere
,
pre-

senti scriplo notum esse volumus
,
quod cum abbas et conventus de

Lueela, Lxulowkum comitem Ferretcnsem coram nobis sa?pius traxis-

set in causam, super dainnis et grauaminibus illatis, et saepius emen-

dationc promissa , ab corum moleslatione non ccssaret , tandem

dicti videlicet abbas et conventus queretam coram domino Rege

deponere uoluerunt. Dictus vero comes regiae majestatis oflensam

ineurrere formidans , per amieabilem composilionem corum quere-

lam sopivit, prominens quod a proximo festo Sancti Martiui usque

ad terminum quinque annorum in nullo eos gravabit ; et si quis-

piam hominum suorum aliquod damnum vel gravamen ipsis intule-

rit, dictum comitem super hoc convenient, et si infra tres hebdo-

madas de illatis damnisnon salisfecerit. saepedictus comes auetoritate

nostra exeommunicatus pronunciabilur et tota terra eins ponetur

sub inlerdicto , nulla amonitionc praemissa. Ea ratione et banc pee-

nam arbilrarie susccpil, omnibus renunciando exceptionibus qu«

contra hanc sententiam venire possent. Abbas autem et conventus

infra terminum praetaxatum , videlicet quinque annorum nullam

quaerimoniam de ipso movebunt, nisi memorata corapositio fucrit

violata; et si quas querelas idem comes contra abbatem elconven-

tum Lucclcnscm habuerit, usque ad terminum pracnominalum , dif-

feret cas et suspendet. Et in huius rci munimen, presenlem cedulam

nostro et ipsius comilis sigillo decrevimus confirmare. Hicc autem

acta sunt anno verbi incarnati MCCXXX.
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Hie, cocDle de Ferrelle, fail don * labfoye de Lucelle de seile gerbes et de deax

moulons, percus chaque ainnV par les emplojes dudil comle, sur les terrts de

Locelle, Ii Im
1250.

(Copie aux archives de l'ancien eveche de Bale.)

In nomine Sancta? et individua? Trinitatis. Ego Ulricus comes Fir-

retensis praesentibus intimo et futuris, quod cum banwardi de Mose

exigerent ab abbatc et conventu Lucellensi, singulis annis, XVI

manipulos et quidam alii duos casloncs ,* quod vulgo dicitur frissinge*

pro grangia sua de Mose : nos ad petilionem vcncrabilis abbatis ejus-

dem loci domini Bertholdi avuneuli noslri et fratrum ibidem Domino

Dco famulantium
,
quiequid juris habebamus aut babere poleramus,

in ipsa colunpnia, vcl dicti banwardi nostri, ecelesia: bcata? Marias

Lucellensi remisimus et ex toto quiltavimus. Praeterca volumus et

concedimus diclae ecelesia; Lucellensi Beata? Maria? ,
pro remedio

animae mea? et antecessorum noslrorum , ut qua?cumque bona mo-

bilia sive immobilia praedecessores mei , minislerialcs sive bomines

mei eidem ecelesia? conlulcrunt vcl contulerint in clemosynam , sive

aliquo alio jure dicta ecelesia acquisierit, sine aliquä contradictione a

nobis et ä nostris libere possidcat in perpetuum et quietc. Hujus rci

testes sunt : Philippus
,
Dugo , cellarii el Olho , monacbi Luccllcn-

ses. Tcluicw de Hegenheim ; Wezcelo , advocatus de Porrendrut

;

Conradus de Eplingen , mililcs. [fenriem , proctirator noster de Fir-

reto; Ilcnricus de Luolre. Petrus, villicus de Muornache. Rkhar-

dus, sapbinarius 3 de Porrendruot ; Uenricus de Rocorl , et alii quam

plures. Acta , anno Domini MCCXXX.

« Vcrvex , arioi castratus , un moulon. — * Gel acle explique le sens du mot friwing ,

frissioga ,
frischinga , ect. sur lequcl on ne trouTo que de» explications ircs »agues dan*

le« glossaleurs de la Lasse laliaile. — *Cc mul est traduil par procurator dans d'auifi-»

charlcs , c'elail saus doutc un liculcnaul du cuiutc de Ferrelle dani cctlc vilio.
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348.

Accord fDlrc l abbaye de Frieoisberg cl Rodolpke , comle de ThiersüfD , au sujei

des limiles de cerlsios biens

er« £250.

(De l'origioal , aux archives de Derne.)

Notum sil omnibus tarn presentibus quam futuris, quod Iis, que

vertebatur inter abbatem et conventum de Frienesperch ex una

parte, et Zt.. com item de Thiresten ex altera, compromiserunt in

arbitros, scilicet : Vol.. plcbanum de Sedorf et B.. de Sogron, ut

Uli sub tali forma exquircrent veritatem , ut per juraraentum eam-

dem diecrent. Viridis plebanus juratus dixit quod senex via , que

vadit a superiori ecclesia de Liso, usque ad locum qui dicilur zer

Hohenfurre, in dextera parte totum est R.. predicti comitis. Idem

Burcardus juratus dixit , de Tuhfbrunncn usque ad arborem illam,

dein et directe de lapide Thegersten usque ad Grauensien , et de

inde usque ad lapidem Zerblaten, deinde ad veterem viam zer

Wolfhaspatun, tercia pars inferior est predicti comitis; sicuti rivulus

descendit inter claustrum et orreum extra Herdelerum usque ad ri-

vum, spectat ad ecclesiam de Sedorf; lacus spectat ad claustrum, et

supradictus comes et plebanus ejusdem ecclesie et villicus comitis

de jure debent ibi piscare. Hujus rei testes sunt : Vlricus plebanus

de Gucheraspehc / et Johannes vicarius de Biello t et R.. comes

Novi castri et C. de Beppurch * et Volmarus de Ligertze; Jacobut

de Fieihrt. J. de Moringen. B.. de Biello. L. de Biello. P. dictus

Zigero et Nibelunc; isti sunt milites et alii quam plures.
5

•

« Aujourd'hai Guggwbcrg. — 1 C. de Bechburg. — s L'aclc prtäenlc des fragmens des

secauv da comle Rod. de Thientein , du comle Rod. de NeucliAlel ; de V. eure de

Bicone; de Wolmarc de Glerewe.
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349.

BerlhoMc de Teck, ev^juc de Slrasbourg , 8 engage ä proleger dam ses drwls et Jans st

s

biens Henri de Thun, eu'qie de Bale, peodanl dem annecs conseoilifes.

1231. - 3 oetobre.

( Copie aux archives de rannen etecUÖ de BAIe.

)

B. Dei gratia Argen linensis episcopus universis Christi fidelibus :

Ut malitiis hominum qui ad Hligandum sunt proni', qui ecclesias et

res ecclesiarum tanquam obsequium Dei praestent, incendiis et ra-

pinis passim destruunt, obviare possimus in manu forti, de unanimi

Bernhardt prepositi, IhrhtoUIi decani, totius capituli nostri, nec non

ministerialium et aliorum ecclesiae nostrse fidelium consilio , fide

data, obligavimus et per praesens scriptum omnem fraudem et dolum

excludentes promittimus : quöd si quis abhinc usque ad nativitatem

Domini proxime venturam et ab inde usque ad biennium
,
praeter

imperatoriae seu regiae majeslatis culmen , venerabiiem D. et fratrem

in Christo //. Basilien. episcopum in juribus, hominibus ac rebus

aliis tarn mobilibus quam immobilibus offendere vel gravare prae-

sumpserit, ei pro viribus consiiium et auxilium inpendemus , eius

injurias tanquam proprias ulcisccntcs. Ut autem haec societas et con-

foederatio pro bono pacis
,
pro juvamenlo pupillorum et viduarum

et orphanorum exeogitata , pro defensione ecclesiarum et rerum ec-

clesiasticarum, et generaliler pro totius provinciae utilitate communi

inita
, usque ad terminum memoratum a nobis studiosiüs et diligen-

tiüs observetur, praesentem charlam tarn nostro quam capituli

nostri sigillo feeimus roborari. Datum s1rgentin<B
t

anno Domini

MCCXXXI. III nonas Octobris.
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550.

Punilioo iniligee ä Fredde, coole de Ferreüe, ä ses ministeriell et a ses gens poor

aioir cause des domniages aupres d'Allkirdi, fait prisoonier Iicori, ^veque dt

Rale, et «lautres personnes.

1231. - 31 deeembre.

(Codex diplomaticui ecclesix BatflkoM , p. 63. - Livre des fiefi nobles , fol. 3. b.]

Super eo, quod nobilis vir, comes fhirretensis Fridericua vene-

rabilem patrem ac dominum Beinricum Basiliens. episcopum et

quosdam alios lam clericos quam laicos apud Allkilke clauslrum et

Castrum captivavit , predam abstuüt, et atroces iniurias intulit,

iunetis sibi tribus militibus iuravit
, quod ,

quiequid diele prede

apud Jltkilche, Phirrelum et in aliis locis, ubi eque potens est,

inuente rehabere poterit , prece vel preüo , vel etiam vi , eam redi-

bebit , id est, non lesam, non detcrioratam enormiter, sub qua

abstuüt figura, reddet. Residuum quod sie recuperare non poterit,

ad quecunque loca delatum sit, eius precium ad taxationem Dielhel-

mi prepositi , Conradi decani , Huganis canloris , Uolrici celerarii

,

canonicorum Basiliensium , Burchardi vicedomini et Cononis de

Talesberch , militum , in terminis ab eisdem prefigendis persuoluet

,

et super hiis caulionem
,
quam iidem prestandam censuerint , faciet

et preslabit. Preterea , quiequid ab eo tempore ,
quod Episcopus a

caplivilatc libcratus Basiliam rediit , ob hanc causam hinc inde ab-

latum est, quod haberi poterit, restitualur; residuum ad taxationem

premissorum sex , quemadmodum dictum est ,
persolvatur. Ad

emendationcra uero et satisfactionem tanti sceleris, comes et cum eo

ministerialcs et liberi penam, que vulgo Harneschar 1
dicilur, susti-

nebunl; quam ante porlam civitatis, que Spahn dicilur, unusquis-

que, prout sui sanguinis nobililas, et gencris conditio, et lerrc

' Haroeschar, Harniscara oa Haranscara elait un cMtiment inflige aux personne» de

distinclion pour des mefails covers les personnes ou Ics clioscs ccclcsiasliquc-s. Lcs aiiteur»

ne sont pas d'aecord sur la naturo de cc chälhncnl ; Ics uns prclendent qu'il cooiiMait i

porlcrsur ses i'paulcs, un chien l'cspacc de deux lieucs ; d'aulrcs unccordcouun anocJ J

de fer au cou, ect. ect.
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consucludo in lalibus rcquirit , assumcntcs et per ciuilaleni uia pu-

blica usque ad valvas basilice Beate Marie deferentes ; ibi sc pros-

ternent , et ab ipsis et pro ipsis oralione cITusa surgentes, et ad

pedes episcopi , ubicunque locorum in ciuitate fuerit , semel , sc-

cundo , et lertio proslrali , veniam de tanto conimisso humiliter pos-

tulabunt; qui postquam ad iussionem ipsius surrexerint , comes

iuramenta sibi ab episcopo facta rclaxabit , flde iussores absoluet

datos, et instrumenta super hiis confecta reslituct , et iurabit, quod

comitatum suum nunquam ingredictur, nisi de ipsius episcopi vel

eius successoris licenlia spcciali. Deinde in Wolfeswile et in Diepers-

wile curtes, cum consensu natorum, beate Marie pleno iure, hoc

est cum hominibus , et omnibus appendieiis suis tradet
, quibus in

feodum reeeptis ab episcopo , ad pacis osculum suseipiet. Verum si

probari poterit per instrumenta , uel testes omni exceplione ma-

jores, quibus in tali casu merilo credi debeat, quod dicte curtes

prius ad Basilienscm ecclesiam spectabant , comes res alias eque Ta-

lentes conferet beate Marie, et eas ab episcopo reeipiet jure feo-

dali, et sacrosanclis rcliquiis coram positis promillet, quod a feslo

Johannis Baptiste proximo venturo usque ad annum, Lodowicum ti-

li 1 1 in suum , qui nunc ab co dissentit , ad hoc inducel cum eflectu ,

ut traditioni de curtibus uel rebus cquipollentibus facte consentiat.

Quod si forte non fecerit, nec monilione , nec citatione premissa

,

exeommuniectur; terra, munitiones et ecelesie, quarum ius patrona-

tusadip9um spectare dinoscilur, supponatur interdiclo ; uxor, fami-

lia , et coloni a diuinis excludantur , et ad quemeunque locum decli-

nauerit , dum ibi manserit , et tota die qua recesserit , a diuinis

cessetur penitus , donec Ludowicum filium suum ad conscnliendum

inducat. Hoc iuramento prcslito dominus Episcopus et Basiiiense

capitulum lilteras sigillis suis roboratas sibi dabunt, summo pontifict

supplicantes in cisdem, ul sibi, et fauloribus suis, in hoc facto digne-

tur benencium absolutionis impertiri. Ad hec , quameunque pecu-

niam supradicti preposilus et decanus sibi imposuerit , deuote sus-

eipiet et suseeptam adimplcbit. Ceterum omnis populus virorum ac

mulierum AHkikhe , ubi hec enormia perpetrata sunt , cum proces-

sione Basilcam veniant , et ante porlas ciuitatis mares consuetis ves-

tibus exuli, et laneis more pcnilentium induti, sie uniuersi per ciui-

tatem processionaliter procedentes, in porticum et ante portam Beate

Marie ad lerram sc prosternant, cl inaribus ibidem more penitentium

> m «es

tonsoralis pccuniamsuscipicnt, quam eis imposuerint vel imponi fecc-

rint sepc memoralus prepositus et decanus, uel eorum alter, si ambo

non poterunt interesse. Si qui vero domi, vel in aliis locis reman-

serint , vel impedimenlo legiltimo impediti non venerint
,
proxiina

sexta fern Basileam veniant, quemadmodum est promissum. Quod

si forte venire contempserint exeommunicentur, et ubicumque ali-

quis eorum fuerit , donec condignam satisfactionem exhibeant , ces-

selur a diuinis. Coinilissa et domicelle suc familiäres
, quas ab hac

processiene exemplas esse decrevimus, ut laborem uie redimant, ut

expensis parcant , et ut pleniorem remissionem peccatorum assc-

quantur, muncra sua largius ad fabricam ecclesie cum primis pro-

cessionaliter Basileam venientibus transmittant, per nuntium ad hoc

specialiter destinatum. Hanc igilur formam compositionis et pacis

hinc inde approbalam , et per Basiiiense capitulum ordinatam et

conscriptain idem capitulum et comes prenominatus sigillis suis con-

firmaverunt, ut si super aliquo vel aliquibus arliculis in eadem forma

comprehensis dubitatio emerscrit, recurratur ad scripluram. Datum

anno Dominice incarnalionis, MCCXXXII. pridie Kai. Januarii.

351.

Elicnnelle, comlesse de FerreUe , donne ä l'eglise de Bdlc les dlmes qui lui apparte-

naieül au licu de Saiot-Leger et daulres biens.

er« 1232.

(Codei diplomalicu» ecclcsia- Batilientii , fol. 46.)

In nomine sanetc et individue Trinitatis. Ego Stephana comitissa

Püirretensis, quia legeram : Punctum est, quod vivimus, aut minus

puncto : vidensque rebus presentibus vetustatis caliginem novercari,

utile duxi scripto memoric commendarc, qualiter pro remedio animc

inee et comilis Friderici viri mei , dederim , laudante filio mco Lo-

doico, ecclesie Basiliensi, deciraas que ad nie pertinebant in villa, que

dicitur Sande Lücken* et dimidiam coloniam, ut quicunquein pre-

' Sl-Uger , canton de Daoncmarie.
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fala villa plcbanus fucrit , in die anniversarii mci , omni dilatione

remola , dct tria talenta Basiliensibus canonicis , et ipse plebanus

decimas et diraidiam coloniani a prefatis dominis in pace tcneat.

Hujus donationis testes sunt : Hainriem de Largis.* Richardus de

Aseborc* Hainricus de Steineborne. Manegoldus de Flaselant.* Al-

bertus pincerna. Hugo monetarius. Uainriciu plebanus de Amarici

352.

Clric, comle de Fcrrellc, confiraie ud coolrat cnlre les paroissieos de Croii et l'abbe

de Locelle, par lequel ils lui cedent leurs pdlorages pour ses brebis pcndanl

tingl-huil ans, sous la eondilion qn'il fasse rfyarer leur fcglise rninee. Clric ajoute

neuf annecs am premieres.

1252.

(Carlulaire de Lucelle, fol. 61.)

Vlricus comes de Ferreto universis presentem poginam inspecluris

salutem. Ordinatum pcrseverat feliciter immobile , si litterarum

studio et virorum prudenlum testimonio fueritconfirmatum. Cognos-

cant ergo presenles et sciant posteri , quod parrochiani de Cruce 5

cum abbate et convenlu de Lucela convenerunt tali modo : Vide-

licet quod ccclesiam de Cruce dcstructam et in solitudinem red ac tarn

abbas et conventus de Lucela repararent, ipsi parrochiani de Cruce

abbali et conventui de Lucela quingenüs ovibus a festo Sti Martini

usque ad kalcndas Maii , communi consilio et consensu , viginti oclo

annis pascua concesserunt. Nos vero, pro pelitione abbalis et con-

ventus de Lucela, de voluntate et consensu parrochianorum praedic-

torum de Cruce, insuper adjicimus alios novem annos, Testes hujus

rci sunt hi : Willermut plebanus de Sancto Desiderio , et Johannes

vicarius ejus. Otto , miles de Dielef Chono frater ejus. Jacobus filius

• Largilzcn. Asuel. — * Flaxlandcn , canton de Landser. — * Ammertzwiller, can-

ton de Danncmarie.

»Croi*. villape ä deux licues de Porrcnlroy, dont il est feil menlion dans la Uganda de

St-Dmcr. — * Delle.

Oltonis inilitis de Diele, et alii fratres ejus. Bodolfus villicus de Sto

Desiderio. fValllienis de Cruce, Chono et fraier suus tremens de

Cruce. Willermus, Ulricus, monachi ; Werneitis, Tietricus, conversi

de Luce/a. Richardus procuratorde Porrentraut. TVcrnerus villicus

de Blanmunt, et alii quam plures. Acta sunt hajc anno gratiaj Domini

MCCXXXU. Et ut hoc ratum sit , et stabile permancat presenlem

paginam sigilli nostri muaiinine roboravimus.

355.

labbayc de Nurbacb donnecn Oefle lieu de Delle ä Henri VII, roi d'Allemagne,

sous la coodilion qu'il le confertisse en boorg oa ville ceiate de rours.

1252. — 31 dtcembre.

(Scbarpüin , Altalia Jiplomatica , tome I« , pagc 366.)

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favenlc

dementia Romanorum rex cl Semper Augustus. Condignis sunt be-

neficiis honorandi , quorum servilus et fructuosa promolio nostris et

imperii commodis non desinit insudare. Quapropter noverit tarn

presens elas , quam successura posteritas , quod dilectus prineeps

noster Hugo venerabilis Morbacensis abbas ad nostram instantem

pelitionem, villam Tatinriel, quie cum omni inlegritate et jurisdic-

tione a 1 ecclesiam special >a i Murbacensem , cum medietate omnium

redituum et proventuum ejusdem ville, excepto jure patronatus

ecelesie et deeimis, nobis in rectum feudum contulit libere tenen-

dam et perpeluo possidendam ; tali videlicet pacto et condicto , ut

in loco codem munitum opprdum construamus et omnes proventus

judicii, precariarum et exaetionum seu possessionum infra ambilum

oppidi equaliter dividamus cum abbate ecelesie Murbacensis, et

quod inhabitantes ejusdem loci nobis fidelitatem jurent pariter et

abbati, judex etiameandem, quam nobis, fidelitatem abbali facitt

memorato. Adicicntes quoque et per presens scriptum firmiterpro-

mittentes, ut ipsum oppidum nunquam a nobis vcl heredihus nos-

tris debeamus aut possimus infeudalionis , collationis, vendilionii
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seu obligalionis litulo alienarc. Statuimus quoque etsub intcrniina-

Üone gralie nostre districte precipimus , ut nulla unquam persona

humilis ve! alta , ecclesiastica vcl socularis , ausu ducta temerario

,

conlra tenorem hujus privilegü et libertatem factam ecclesie Morba-

censi , vel ut supra dictum est venire audeat vcl dampnum ei in

hiis aut gravamen aliquod irrogare. Quod qui facere presumpserit

,

indignationem omnipotentis Dei nostreque celsitudinis oflensam sc

noverit incursurum. Actum apud Hagenowe, anno Dominice incar-

nat. MCCXXXII, pridie Kaiend. Januar. Indict. quinta. Testes hü

sunt : B. venerabilis Argentin. episcopus ; TA. abbas Lulrensis; E.

abbas Hornbacensis ; C. dux de Tecke; H. marchio de Baden; R.

palatinus comes de Tuwingen ; comes JPilhelmus (Vater suus ; comes

A. de Hausperg; comes A. de Rotenberg; comes C. de Eichelberg;

ßeinricns de Niffen ; C. pincerna de Clingenberg ; Beinricus came-

rarius de Ravensberg ;
Liupoldus de Grindelach, elalii quam plures.

354.

Dirk, wolle de Pemlle, donne ä l'Jglisc de Bdle des proprio sises l

MM et a Wolschiller.

1233. — 2iS jniiTlcr.

(Du liwe des Geh nobles, page 7, am archive.de l'eteche.)

Uolricvs comes Phirrelensis Omnibus Christi fldelibus in perpe-

tuum. Nouerint uniuersi , quod coram dilecto consanguineo meo

,

Alberto comite de Habespurg
,
lantgrauio Alsatie , dum judicio aput

Megenheim presideret, mater mea Belwigis comilissa Phirretensis et

Berhloldus frater meus , Basiliensis ecclesie canonicus , donationi

,

quam ego et pater meus felicis recordationis Fridericm comes Phir-

retensis de in Tivrlistorff, et in Wolffswilre curtibus , ecclesie ßasi-

Hensi facle consenserunt , et ad maiorem cautelam dictas curtes , me

ipsorum aduocato et tutore conseniiente, per Heinricum prepositum

Lulenbacem. Beinricum prepositum Sancti Frsicini
,
Symonemde

Megenheim et Craslonem de Lutenbach , canonicos Basiiienses , et

Henricum magistrum coquine ministerialem ejusdem ccclesie, trans-

raiserunt. Preterea ego et dictus frater meus Berchtoldus et nobiscum

minislerialesnostri, Conradus de Eptingen, Hugo de Ilzecha, Hein-

rictis de Phirrelo et Wezelode Flaclulanden, iuramento prestito pro-

misimus, quod Ludewicum qui nunc prescriptus est, si infamia,* qua

laborat, purgatus, reconciliatus fuerit, et Albertum, fratrcs et uni-

uersas sorores ad hoc inducamus cum effectu , ut et ipsi donationi

predicle consentiant, et consensus suos per litteras, Ludewicus suo,

sorores maritorum suorura sigillis roboratas exprimant , et easdem

Basiliensi ecclesie transmittant conseruandas. Ceterum si usque ad

festum purificationis proximo venturum
,
quod iuramento promisi-

mus , casu quocumque contingente non adimpleuerimus , ego et

dictus frater meus ßerhtoldus , et ministeriales nobiscum , Basilee

uel Afulnehtuen obsidea erimus ,
quousque ecclesie Basiliensi uel

centum marcas pcrsoluaraus , uel quod promisimus effectui manci-

petur. Insuper iuramento supra diclo comprehendimus , quod for-

mam pacis inter venerabilem patrem nostrum Henrictm Basiliensem

episcopum et patrem nostrum tunc comitem Phirretcnsem celebra-

tam, in omnibus et per omnia fideliler adimplebimus , onera patris

pro patre nobis humiliter assumentcs. In teslimonium hujus rei

,

Presens carta supradicli comitis Alberti, meo, matris et fratris Berh-

toldi sigillo est communila. Actum apud Megenheim , anno Domini

millesimo , ducentesimo tricesimo tertio , indictione septima , octavo

kalendas Februarii. Prcsentes aderant Hermannus comes junior de

Fro&ttrjjf. Liberi , Conradus de Rötelein , Uolricus de Rivsecca , ßi-

chardus de Ciier». Ministeriales , IVernherus de Lobegazzun , Hein-

ricus de Slicrbach, Otto de Ilzecha, Conradtts de Juncholz, Livpe-

Umt de hinken, Gotfridus Schecclio , etalii quam plures.

' Louis comle de Ferrelte, GU da comte Frederic II, etait accuse d'aToir tue *on piir.

en 12Ö2. Ce fait est consignc dans les Annalea des dominicians de Colmar, sous la dale

de 1234
,
apud Ur$ti$ium ,

pars II : « Anno 1234 Fridericus , comes Pliirrclarum a filn»

suo diclo Grimmcl interficitur. Translat* sunt sorores ad Basileam et oblinucrunt ordi-

nem sororum de Columbaria. > L'acle que nous rapportons sous la date do 31 jantier

1273, dctnontre que l'auleur de ce meurlre n'etait pas Louis, mais son firere Ulric ,
qui

avail accuse le prcmier pour s'emparer de son hörilage.
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355.

louis, comle de Femtle, donnc a .'abbaye de Bellelaj ooe maison an cbdleau de

Pomolrny
,
eiemple de loule charge , sons la cood it ion quc ladile abbaye cons.

Iroise une chapelle dans ce clultcau.

1233. — 16 jauvler,

'(Cartulaire de Belklay , pagc 46.

)

L. Dei gratia comes Ferrelarum , omnibus presentem paginam

inspecturis , salutem in Domino. Notum sit omnibus tarn prescntibus

quam futuris quod ego L. predictus , comes Ferrelarum , dedi con-

ventui de Belle domum unam in Castro Purrendrut libere sine omni

censu et servicio possidendam. Et si aliquis ex parte ejusdem con-

ventus in eadcm domo permanserit, predictam libertatem ab ipsis

debet obtinere, et quicumque domum camdem intraverint, ab

omni exactione permancant. Et capellam in eodem Castro debent

construere quum predictam libertatem in eternum possideant. Tes-

tes autem bujus facti sunt : Advocatus ejusdem loci , et dominus

Hermannus de fTimstorf,* et dominus H. de Vrigicurt
,

f
et dominus

Petrus de Buoncurt,* et Rychardus procurator ejusdem loci ; quidam

burgensis Renälinus nominatus. In hujus rei testimonium presen-

tem paginam sigilli nostri munimine roboravimus. Dalum apud Pur-

rendrut, anno ab incarnalione Domini MCGXXXIII. XVII. Kai.

Februarii.

•Cart probablement Mieslorf, Miecourt. — «Fregicxourl. — »Boncourt.

34.

P- 530 a

356.

II in IV, roi des Romains, reconnalt que les mioes d'argenl da Brisgau

appartienaeol l Ityi* de Rile.

1255. - I« fWrkr.

(Codei diploraaticui ecclesix Uasiliensu , fol. 49. b.)

In nomine sanete et indiuiduc Trinitatis. Heinriem diuina fauente

dementia Rex Romanorum , semper Augustus. Vniversis imperii

fidelibus hanc litteram inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Nouerit tarn presens etas , quam successura posteritas
,
quod cum Iis

et contentio verteretur inter Hermannum marchionem de Baden et

coniitem Egenonem de Frack super argenti fodinis et fossionibus

montium per Brisgauviam constitutis coram nobis et prineipibus

,

videlicet : S..
1 venerabili Moguntinensi arebiepiscopo, Ekenberto

Babinbergensi episcopo , S..' Ratisponensi episcopo, imperialis aule